Законодательное иоорание
бласт ш

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

E-mail: mail@govirk.ru

26.05.2025 № 02-01-6249/25

на № исх. 1842 от 24.04.2025

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1508 «О запрете склонения к
искусственному прерыванию беременности на территории Иркутской
области», внесенный группой депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области (далее - проект закона), рассмотрен.

Заключение по результатам рассмотрения проекта закона прилагается.

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подгшсью

687DC5D99AEB5FA6EAEA9AA979D79C83
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 12.07.2024 по 05.10.2025 С уважением,

И.И. Кобзев

Ю.П. Галочкина
+7 (3952) 26-51-97

jЗаконодательное Собрание
Иркутской области

|вх. ACLQJ .—
|Дата cL$ О J) г.

Заключение к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1508
«О запрете склонения к искусственному прерыванию беременности на

территории Иркутской области»

Проектом закона Иркутской области № ПЗ-1508 «О запрете склонения
к искусственному прерыванию беременности на территории Иркутской
области», внесенным группой депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области (далее - проект закона), предлагается установить запрет
на склонение к искусственному прерыванию беременности на территории
Иркутской области.

Согласно статье 2 проекта закона под склонением к искусственному
прерыванию беременности понимается совершение действий, направленных
на понуждение беременной женщины путем угроз, уговоров, предложений,
подкупа, обмана к искусственному прерыванию беременности, лицами, с
которыми беременная женщина находится в служебной зависимости.

Предлагаемое проектом закона ограничение круга лиц и случаев, в
результате которых могут быть совершены действия, направленные на
понуждение беременной женщины к искусственному прерыванию
беременности, а также используемое в проекте закона понятие «служебная
зависимость», содержание которого^ отсутствует в законодательстве,
вызывает вопросы.

Также предлагается обсудить вопрос об исключении из числа способов
склонения к искусственному прерыванию беременности действий врача по
информированию беременной женщины о наличии медицинских показаний,
социальных показаний для искусственного прерывания беременности,
определяемых в соответствии с федеральны^ законодательством.

С учетом изложенного целесообразно продолжить рассмотрение
проекта закона на площадке профильного комитета Законодательного
Собрания Иркутской области.